
HOTARAREA Nr.3/2023 
privind  aprobarea utilizării în anul 2023 a excedentului anual al bugetului local, rezultat la 

încheierea exercițiului bugetar al anului 2022 

 

având în vedere:  

- Referatul de aprobare a primarului cu nr. 269/27.01.2023 la proiectul de hotarare;    

- Raportul compartimentului de specialitate cu nr.270/27.01.2023;  

- Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Ibănești;     

-  ORDIN nr. 4.271 din 15 decembrie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea 

exercițiului bugetar al anului 2022;  

- Legea nr. 368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023;  

- Prevederile art. 58, art.71 alin.(4)  din Legea 273/2006, privind finantele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

 În temeiul art.129 alin.(2 lit.b), coroborat cu alin.(4) lit.a, respective art.139 alin(3) lit.(a)  din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

Consiliul Local al comunei Ibănești, Județul Vaslui, 

HOTĂRĂȘTE:  

  Art. 1 Se aprobă utilizărea în anul 2023 a excedentului anual al bugetului local, 

rezultat la încheierea exercițiului bugetar al anului 2022, cu aceiași destinație pentru care 

sumele au fort încasate, în sumă totală de 27.588,91, conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre, 

care face parte integrantă din aceasta.  

  Art. 1/1 Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului bugetului rezultat la 

încheierea exercițiului bugetar al anului 2022, din excedentul anilor precedenți, în sumă totală 

de 27325,63 lei conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre, care face parte integrantă din aceasta.  

         Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va ocupa primarul comunei 

Ibănești, jud. Vaslui şi compartimentul financiar contabil, o copie de pe prezenta va fi 

comunicată persoanelor și instituțiilor interesate, precum si instituției Prefectului Vaslui pentru 

controlul legalitații. 

 
 

Această hotărâre a fost aprobată cu un număr ____ voturi din  ____ consilieri prezenţi.       
          PREȘENINTE DE ȘEDINȚĂ                                                     Dată astăzi. 
        Consilier:                                                                                                                            31.01.2023 

 IBĂNESCU ELENA                     Contrasemnează: 
                                   Secretarul general al Comunei Ibănești, Pîrlog George 

 

 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IBĂNEȘTI 
 

 


